
Comune di Casalromano 
Provincia di Mantova 

 
DELIBERA DI  
CONSIGLIO COMUNALE 
N. 44 del 28-11-2024 
 

 
COPIA 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

************* 
 
Adunanza Ordinaria di Prima CONVOCAZIONE – seduta Pubblica 

OGGETTO: SCIOGLIMENTO CONSENSUALE ANTICIPATO DELLA 
CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA 
DELL'UFFICIO DI SEGRETARIO COMUNALE FRA I COMUNI DI 
CANNETO SULL'OGLIO (CAPOFILA), CASALOLDO, CASALROMANO E 
CERESARA 
 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  ventotto, del mese di novembre, alle ore 19:00, nella sala delle 
adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti di questo Consiglio Comunale. 
 

All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 
Bonsignore  Luca Sindaco Presente 

Sciena  Mauro Consigliere Presente 
Brentonico  Roberto Consigliere Presente 
Balzani  Alessandro Consigliere Presente 

Piva  Luca Consigliere Presente 
Solazzi Contessa  Stefano Consigliere Presente 

Trestini  Elena Consigliere Presente 
Palmeri  Mattia Consigliere Presente 

Bandera  Roberto Consigliere Presente 
Arienti  Lucia Consigliere Presente 

Brignani  Romina Consigliere Presente 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

 

Presenti   11 
 

Assenti    0 
 

 
Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Graziella Scibilia il quale provvede alla 
redazione del presente verbale 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  Luca Bonsignore nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 
  



 

 
CC N. 44 DEL 28-11-2024 
OGGETTO: SCIOGLIMENTO CONSENSUALE ANTICIPATO DELLA CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO IN 
FORMA ASSOCIATA DELL'UFFICIO DI SEGRETARIO COMUNALE FRA I COMUNI DI CANNETO SULL'OGLIO 
(CAPOFILA), CASALOLDO, CASALROMANO E CERESARA 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che:  

- l’art. 30 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, prevede che, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni 
e servizi determinati, i Comuni possono stipulare tra loro apposite convenzioni, le quali devono 
stabilire i fini, la durata, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;  

- l’art. 98, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 10 del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465, prevedono 
la possibilità per i Comuni, le cui sedi siano ricomprese nell’ambito territoriale della stessa Sezione 
Regionale dell’ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, 
di stipulare tra loro, anche nell’ambito di più ampi accordi per l’esercizio associato di funzioni, 
convenzioni per l’ufficio di Segretario Comunale;  

 
DATO ATTO che:  

- in sede di conversione del D.L. n. 78 del 31 maggio 2010 nella legge n.122/2010 è stata soppressa 
l’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali e prevista la 
successione alla stessa, a titolo universale, del Ministero dell’Interno;  

- la continuità delle funzioni attribuite all’Agenzia sono garantite, a livello territoriale, dai Prefetti 
delle province capoluogo di regione, che succedono ai soppressi Consigli di Amministrazione delle 
sezioni regionali, avvalendosi dei relativi uffici e personale delle sezioni regionali della stessa 
Agenzia;  

 
VISTO il D.M. n. 21/10/2020 adottato ai sensi dell’articolo 16-ter, comma 12, del decreto-legge 30/12/2019, 
n. 162, convertito nella legge 28/02/2020, n. 8 – recante la nuova disciplina delle convenzioni per l’ufficio di 
Segretario Comunale e provinciale di cui all’art. 98, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
 
RICORDATO che:  

- i Comuni di Canneto Sull’Oglio, Casaloldo, Ceresara e Casalromano, i quali sono ricompresi nella 
stessa Sezione Regionale dell’ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali, hanno stipulato una convenzione per svolgere in modo coordinato le 
funzioni del Segretario comunale;  

- il convenzionamento è stato posto in essere al fine di ottenere un significativo risparmio della 
relativa spesa a beneficio dei Comuni medesimi. I predetti Enti hanno affidato il compimento degli 
atti di gestione amministrativa e contabile derivanti dalla suddetta Convenzione al Comune di 
Canneto Sull’Oglio, che ha assunto il ruolo di Comune capo convenzione;  

 
RICHIAMATE, in proposito, le Delibere di Consiglio comunale del Comune di Canneto sull’Oglio n. 20 
del 31/07/2023, del Comune di Casaloldo n. 29 del 19/07/2023, del Comune di Ceresara n. 32 del 
26/07/2023 e del Comune di Casalromano n. 17 del 27/07/2023, di approvazione della Convenzione per lo 
svolgimento in forma associata delle funzioni di segreteria comunale tra i Comuni di Canneto Sull’Oglio, 
Casaloldo, Ceresara e Casalromano, decorrente dal 01/10/2023 fino al 30/09/2025, sottoscritta in data 
06/09/2024;  
 
RICHIAMATO l’art. 9 “Durata – Causa di scioglimento” della citata Convenzione, che disciplina lo 
scioglimento consensuale della stessa, mediante “atti deliberativi consiliari adottati da tutte le 
Amministrazioni Comunali aventi medesima data di scioglimento. In caso di disparità, il termine sarà 
stabilito con provvedimento adottato dal Ministero dell’Interno – Servizio Albo Lombardia.”;  



 
CONSIDERATO che:  

- con decorrenza 01/12/2024 il Segretario Comunale Dott.ssa Graziella Scibilia è collocata a riposo, 
giusto decreto del Ministero dell’Interno-Albo Nazionale dei Segretari Provinciali e Comunali n. 
34445 del 31/10/2024;  

- si riscontra un’oggettiva difficoltà ad individuare un nuovo Segretario Comunale, che subentri nella 
titolarità dell’attuale segreteria comunale convenzionata;  

- è stata concordemente valutata dai Comuni convenzionati l’opportunità e necessità di ricercare 
diverse soluzioni organizzative, compatibili anche con la sostenibilità dell’onere economico a carico 
dei singoli Enti;  

 
RITENUTO di procedere allo scioglimento consensuale anticipato della Convenzione con decorrenza dal 
01/12/2024, per le motivazioni sopra espresse;  
 
RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2 lett. c), del D. Lgs. 267/2000;  
 
UDITO l’intervento del Sindaco, il quale esprime il suo dispiacere nel dover approvare lo scioglimento 
anticipato della convenzione connesso alla cessazione del servizio del Segretario titolare, Dott.ssa Graziella 
Scibilia, che ringrazia per la collaborazione preziosa prestata nel corso di tanti anni. In proposito ricorda che 
la prima convenzione ha avuto inizio il 1° ottobre del 2004. Ai ringraziamenti si uniscono anche i Consiglieri 
Comunali. 
 
UDITO anche l’intervento del Segretario Comunale, che con commozione ringrazia tutti esprimendo la sua 
stima e affetto nei confronti delle Amministrazioni Comunali che si sono avvicendate nel tempo e del 
personale dipendente, con cui è stato intrapreso un lungo percorso di crescita professionale e di 
collaborazione. 
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 
Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000 così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 10 ottobre 
2012, n, 174;  
 
Con la seguente votazione, espressa in forma palese dai n. 10 Consiglieri presenti e dal Sindaco: 
favorevoli n. 11, contrari nessuno, astenuti nessuno 
 

DELIBERA 
 
1. DI CONSIDERARE le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo 
anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge n.241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
2. DI APPROVARE con decorrenza 01/12/2024 lo scioglimento consensuale anticipato della Convenzione 
per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di segreteria comunale tra i Comuni di Canneto 
Sull’Oglio (Ente Capofila), Casaloldo, Ceresara e Casalromano;  
 
3. DI COMUNICARE il presente atto alla Prefettura di Milano ed ai Comuni di Canneto S/Oglio, Ceresara 
e Casaloldo per gli adempimenti conseguenti;  
 
5. DI DICHIARARE il presente atto, con voti unanimi favorevoli, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, c.4, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di concludere in tempi rapidi il procedimento di nomina del 
Segretario Comunale della nuova convenzione di segreteria.  
 
 
  



 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 del D.LGS. 267/2000 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

SCIOGLIMENTO CONSENSUALE ANTICIPATO DELLA CONVENZIONE PER LO 
SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DELL'UFFICIO DI SEGRETARIO COMUNALE FRA I 

COMUNI DI CANNETO SULL'OGLIO (CAPOFILA), CASALOLDO, CASALROMANO E 
CERESARA 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si eprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art.49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.  

 

 

Data  21-11-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Santina Ponzoni 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art.49 
del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 

Data  21-11-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  dott.ssa Cristina Giudici 

  



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL SINDACO - PRESIDENTE 

F.to Dott.   Luca Bonsignore 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Graziella Scibilia 

 

N 483      Reg. pubblicazioni 
 
Si certifica che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno 04-12-2024 all'Albo Pretorio informatico di 
questo Comune ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Graziella Scibilia 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Santina Ponzoni  
 

 

 
CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 - del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. N. 267/2000  

 
Lì, 04-12-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Graziella Scibilia 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio informatico di 
questo comune per quindici giorni consecutivi dal 04-12-2024 senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva, ai sensi del comma 3° dell’art. 
134 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000, in data 28-11-2024 
 
Lì,  
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Santina Ponzoni 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Graziella Scibilia 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 04-12-2024 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Santina Ponzoni 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Graziella Scibilia 

 


